



Fyrede én mio. af på aktiespil



Sej kamp for pige at indfri drøm



For sumpet til støtte

MF'er til kamp for statsjob

ÅBNINGSDEBAT: Nordjysk modstand mod nyt regeringsudvalg, der skal overveje samling af skifteretterne

Af Søren Wormslev og Søren Beukel Bak
redaktion@nordjyske.dk

NORDJYLLAND: En række nordjyske folketingsmedlemmer blæser nu til kamp for skifteretten.

Regeringen nedsætter senere i denne uge et udvalg, der skal komme med forslag til en optimering af skiftesagsbehandlingen. Det sker, efter at konsulentfirmaet

Deloitte i en rapport har peget på, at der vil være besparelser, hvis skifteretten samles ét eller få steder i landet. Og det kan let blive udvalgets forslag, frygter de nordjyske politikere.

Udvalget skal afgive betænkning inden 1. september næste år.

Skifteretten behandler blandt andet dødsboer og konkurser. I dag løses disse opgaver i Nordjylland i Aal-

borg og Hjørring.

- En koncentration vil betyde store gener for borgerne. Og man kan frygte, at dette her er første skridt på vej mod en centralisering af hele retsvæsenet, siger folketingsmedlem Preben Bang Henriksen (V).

Han rejste sagen i går i den nordjyske åbningsdebat hos NORDJYSKE Medier og fik stor opbakning til sin protest blandt politikerkollegerne.

Skifteretterne i Aalborg og Hjørring har 25 ansatte og behandler årligt ca. 8000 sager.

Rasmus Prehn (S) sagde, at han håber, en centralisering af skifteretterne kan undgås.

- Men vi er samtidig nødt til at sige, at når folk gerne vil betale mere i skat, skal der ske rationaliseringer. Man kan ikke få både det ene og det andet, sagde han.

Lisbeth Bech Poulsen (SF) konstaterede, at embedsværket tit kan pege på "mageløse besparelser".

- Det kræver meget at gennemskue for os politikere, om besparelsen er reel eller alene udtryk for et ønske om at samle magten. Men vi prøver, sagde hun.

Nordjyske folketingsmedlemmer skal i morgen i deres kaffeklub drøfte et andet forslag om centralisering,

som de også vil prøve at forhindre bliver vedtaget.

Fødevareministeren er på vej med et lovforslag om at samle jordbrugskommissionernes arbejde i København. I dag findes der en kommission pr. region.

Side 8-11

AALBORG FIK GHETTO - IGEN



Boligforeningen Vanggårdens afdeling på Sebbersundvej er hjem for ca. 1150 beboere. Knap 20 procent af dem er fra ikke-vestlige lande, knap 45 procent har ikke arbejde, og godt tre procent har en dom. Og disse tal stempler det tilsyneladende pæne kvarter som en ghetto. Listen over danske ghettoområder laves af ministeriet for by, bolig og landdistrikter.

Men kriterierne bør ændres, mener ministeren:

- Min vurdering er, at kriterierne skal justeres, så de i højere grad kan sætte retning for den samlede indsats. Regeringen har sat en række

Erhvervs**liv**

NORDJYSKE

www.nordjyske.dk Tirsdag 2. oktober 2012

"Skal jeg straffes, fordi kommunen ikke holder loven? Jeg har aldrig fået så meget som en fartbøde." **Herluf Kirkegaard, pensioneret vicepolitikommissær.** **Side 12-13**



En pige med gods i

Side 6



En mand med masser af ideer -



Som godschauffør er Michelle Verdriet uddannet til at holde styr på tonstungt gods.

Foto: Thomas Vinther

Michelles fedeste optur

DRØMMEDAGEN: Første pige hos AMU Nordjylland har taget svendebrev som godschauffør

Af Birgitte Bové
birgitte.bove@nordjyske.dk

NORDJYLLAND: Den ene halvdel af hovedbunden er barberet skaldet, fra den anden stritter håret kækt, todelte farvet i rødt og sort. Hva' så - var der noget, siger både frisure og smil hos 22-årige Michelle Verdriet fra Frederikshavn.

Det med at skille sig ud er hun så vant til, og lige nu gør hun det rigtig meget. Michelle Verdriet er den første og eneste pige på hele AMU Nordjylland, der har uddannet sig til godschauffør.

En uddannelse, hun valgte ud fra den fejlagtige forestilling, at den ledte til et job, hvor man er fri for alt for mange bogstaver og tal. Michelle Verdriet er både ord- og talblind. Tal over 50 og op til 100 kan hun ikke se for sig. Det samme gælder fra 150 til 200, fra 250 til 300 og så videre.

- Så skal jeg skrive dem ned eller tælle på fingrene, forklarer hun.

Af samme grund har hun opgivet drømmen om at blive designer eller kok.

Men jobbet som godschauffør er bestemt heller ikke noget tal- eller bogstavfrit område, har Michelle i sin praktiktid fundet ud af. Der er vægtavler, der skal læses, regler for hvor mange tons godset må veje med meget mere. Når man så sam-



Holdkammeraterne har tit hjulpet Michelle Verdriet, når hendes tal- og ordblindhed kom i vejen for indlæringen. Privatfoto

tidig skiller sig ud simpelthen ved at tilhøre kvindeskønnet, kan det godt blive en sej kamp.

Ekstra svært som pige

- Jeg har haft op- og nedture. Mange gange undervejs har jeg tænkt, at nu giver jeg op, nu gider jeg ikke

mere. For som pige skal man gøre en ekstra indsats. Vise, det er noget, man vil. Bare at finde en læreplads tog næsten et år, fordi man er tøs. Det har været lettere for de andre - så har farmand lige haft et lastbilfirma, eller de kender nogen, der kender nogen.

Tre forhold har hjulpet Michelle i mål. For det første Regne- og ordværkstedet på AMU Nordjylland.

- Lærerne dér var villige til at sætte sig ned og forklare tingene, til jeg forstod dem.

For det andet en indsigt.

- Jeg har sagt til mig selv, at jeg

kommer ikke videre i livet, hvis ikke jeg siger, at jeg har handicaps.

Det udgangspunkt har banet vejen for, at flere af kammeraterne på AMU-holdet reagerede, når bogstaver og tal drillede hende.

- Hvis drengene kunne se, at jeg bare sad og hang, så hjalp de mig.

Første pige nogensinde

For det tredje har vilje og vedholdenhed været afgørende for Michelle. Næsten et år gik der, før en læreplads hos Frederikshavn Kommunes park- og vejafdeling var i hus. Et par uger til havde betydet, at Michelle skulle have taget hele grundforløbet om.

- På grundforløbet var vi tre-fire tøsere, der gerne ville ud at køre lastbil. Jeg er den eneste, der er kommet så langt. De andre gad ikke blive ved med at prøve at finde en læreplads.

Så da Michelle 14. september bestod sin svendep prøve, var det en skelsættende dag. Oven i hatten kom en AMU-ansat forbi, tog fotos og fortalte, at Michelle er første pige nogensinde på skolen, der har gennemført den uddannelse.

- Det er nok den fedeste optur jeg nogensinde har haft: At bestå som godschauffør. Og så bagefter få at vide, at jeg er den eneste tøs på AMU Nordjylland, der har gjort det. Så bliver man lige lidt hardcore.